第 1 页 共 20 页

河南省建筑装饰装修协会文件
豫建装〔2024〕25号

关于举办第一届河南省建筑装饰工程

施工组织设计大赛的通知

各市建筑装饰协会、会员企业：

为推动我省建筑装饰行业高质量转型发展，提升会员企

业技术人员施工组织设计编制水平，增强建筑装饰行业高技

能人才队伍建设，提高广大工程项目人员管理水平，结合中

装协【2024】52 号《关于举办首届建筑装饰工程施工组织设

计大赛的通知》活动要求，决定举办第一届河南省建筑装饰

工程施工组织设计大赛，本活动自愿参加，不收取任何费用。

具体通知如下：

一、组织机构

主办单位：河南省建筑装饰装修协会

承办单位：河南省建筑装饰装修协会施工委员会

第 2 页 共 20 页

二、申报要求

1、申报单位必须为河南省建筑装饰装修协会会员单位；

2、申报项目为 2019 年至 2023 年的竣工工程或 2022 年

12 月 30 日后开工的在建工程，申报项目合同额应不小于 100

万元，且施工面积不小于 1000 ㎡。项目必要文件齐全，无

质量和安全事故，企业和工程项目未受到主管行政单位处罚

或通报；

3、参赛的施工组织设计应是项目实施阶段指导施工的

施组（非投标施组），施工组织设计的编制与管理应符合国

家现行标准规范要求，编制规范、内容完整、图文并茂、措

施先进、指导性强，能够体现企业综合统筹能力。

三、作品分类

申报作品分为竣工类、在建类。施工组织设计涉及的工

程包括但不限于住宅公寓、酒店宾馆、办公行政、医疗康养、

文旅建筑、商业场馆、学校建筑、交通场站、古建文保、城

市更新、展陈工程、灯光演视工程、景观工程等。

四、申报资料

申报企业需填写申报书，按大赛申报和评审要求准备申

报资料，包含书面材料和电子版资料。

五、奖项设置

大赛设一等奖、二等奖、三等奖，所占比例分别为 5%、

10%、20%，符合申报条件的获奖作品推荐参加中国建筑装饰

协会《首届建筑装饰工程施工组织设计大赛》。

第 3 页 共 20 页

六、作品报送时间

申报作品请于 2024 年 8 月 16 日前报送至协会秘书处。

七、其他

联系人：张伟力 李相龙

联系电话：0371-66229939 0371-63878881

报送地址：郑州市文化路任寨北街联盛大厦 A 座 5 楼

附件：1.河南省建筑装饰工程施工组织设计大赛申报评

审细则

2.申报承诺书

3.装饰工程施工组织设计大赛“竣工类”申报书

4.装饰工程施工组织设计大赛“在建类”申报书

2024 年 7 月 9 日

http://file.cbda.cn/uploadfile/2024/0703/1719978881194815.doc
http://file.cbda.cn/uploadfile/2024/0703/1719978881194815.doc
http://file.cbda.cn/uploadfile/2024/0702/1719905161452362.doc

第 4 页 共 20 页

附件 1：

河南省建筑装饰工程施工组织设计大赛

申报评审细则

第一章 总则

第一条 落实河南省委、省政府、省住房和城乡建设厅

关于建筑业“提质”转型发展、“创新”发展理念，提高行

业装饰施工组织设计水平,提高广大工程项目人员管理水

平，保障施工组织设计在施工过程中的有力执行，推动装饰

行业高技能人才队伍建设，特制定本申报评审细则。

第二条 大赛活动以鼓励创新、加快人才培养，促进科

技成果转化、提高项目管理水平为目标。

第二章 申报

第三条 申报范围及类别

申报作品分为“竣工类”和“在建类”。

参赛的工程项目包括但不限于住宅公寓、酒店宾馆、办

公行政、医疗康养、文旅建筑、商业场馆、学校建筑、交通

场站、古建文保、城市更新、展陈工程、灯光演视工程、景

观工程等。

第四条 申报条件和要求

1.申报单位必须是河南省建筑装饰装修协会会员单位；

第 5 页 共 20 页

2.申报项目合同额应不小于 100 万元，且施工面积不小

于 1000 ㎡；

3.申报项目必要文件必须齐备，工程施工过程无质量和

安全事故，竣工类项目运行使用状况良好，竣工手续齐备，

经济和社会效益显著；

4.参赛的施工组织设计应符合《建筑施工组织设计规

范》（GB/T50502）、《危险性较大的分部分项工程安全管

理规定》(中华人民共和国住房和城乡建设部令第 37 号)、

住房城乡建设部办公厅关于实施《危险性较大的分部分项工

程安全管理规定》有关问题的通知（建办质〔2018〕31 号）

和《建筑装饰装修工程施工组织设计标准》T/CBDA 35-2019

等现行法律法规和标准的规定；

5.参赛的施工组织设计应编制规范，论证严谨，符合工

程实际情况，内容完整、措施先进，指导性强，工艺先进可

行，对项目施工具有较强的指导性、操作性和针对性。特别

是针对工程特点、难点和重点的专项技术方案应有所创新，

充分体现新技术的推广应用；

6.参赛的施工组织设计应根据项目特点制定进度、质

量、安全、环境、成本管理计划，有切实可行的降低成本措

施，能达到项目提质增效的目的。涉及计算内容，须提供完

整的计算依据、边界条件、计算过程及结论等内容；

7.申报项目应具备管理创新和技术创新，践行绿色施

第 6 页 共 20 页

工、节能环保，积极应用建筑装饰行业创新技术，解决工程

技术难题；

8.参赛的施工组织设计在编制中应力求简洁，图、文、

表并茂，逻辑性强，层次分明、排版规范，建议合理控制篇

幅，以不超过 500 页为宜。

第五条 申报材料

1.书面材料：

（1）《河南省建筑装饰工程施工组织设计大赛申报书》

一式两份（加盖公章）；

（2）申报承诺书一份（加盖公章）。

2.电子材料 U 盘：

竣工类：

（1）《河南省建筑装饰工程施工组织设计大赛申报

书》；

（2）申报承诺书；

（3）施工组织设计正文；

（4）施工组织设计审批手续；

（5）项目效果图 3 至 5 张，施工过程中关键工序照片

10 至 20 张，工程竣工后重点部位照片（15 至 20 张），工

程外立面照片 4 至 6 张，照片分辨率不小于 300dpi；

（6）申报项目的施工合同、竣工报告和获得的各类荣

誉证书扫描件（优质工程证明、安全文明工地、工法、QC、

第 7 页 共 20 页

BIM、专利等）；

（6）评审汇报用 PPT：应包含项目简介、重点难点分析、

实施情况、实施效果及总结、施工过程和竣工后关键图片及

项目获得的各类荣誉。

在建类：

（1）《河南省建筑装饰工程施工组织设计大赛申报

书》；

（2）申报承诺书；

（3）施工组织设计正文；

（4）施工组织设计审批手续；

（5）申报项目的施工合同；

（6）评审汇报用 PPT：应包含项目简介、重点难点分析、

目前实施情况、效果及阶段性总结、施工过程的关键图片及

项目已获得的各类荣誉。

第六条 申报程序

1.申报资料应由申报单位签字、盖章，按规定时间报送

至河南省建筑装饰装修协会秘书处。

2.申报内容进入评审环节后，申报材料、完成单位、项

目主要完成人不得再修改、替换，评审委员会提出需要补充

的除外。

第三章 评审

第七条 评审委员会

第 8 页 共 20 页

协会成立河南省建筑装饰工程施工组织设计大赛评审

委员会，评委会由 5 位行业专家组成，评审专家在评审过程

中需回避本企业的申报项目。

第八条 评审程序

1.申报工作截止后，由河南省建筑装饰装修协会秘书处

对申报项目进行汇总，组织评审工作。

2.初选：评委会专家对申报资料进行初审，对申报资料

完善、编制规范，论证严谨的优秀作品推荐参加决赛。

3.终审：评审会对所有推荐决赛作品采用现场或线上视

频汇报方式评审，由施工组织设计的主编制人进行 PPT 演示

汇报,回答评审专家提出的问题。汇报时间为 10 分钟。

4.大赛评审委员会依据评审标准对施工组织设计进行

评议、打分、最终获奖名单由河南省建筑装饰装修协会对外、

公示、公告。

第九条 评审标准

评审工作遵循公平、公正、公开的原则，对弄虚作假者，

一经查实，将取消参赛资格和所获荣誉。

1、竣工类：共计 100 分。施工组织设计“编制水平”

满分 60 分；“实施情况及效果”和“项目所获得的各类荣

誉”满分 30 分；“汇报答辩”满分 10 分。

2、在建类：共计 100 分。施工组织设计“编制水平”

完整及可实施性满分 70 分；“项目疑难点分析和预案处理”

第 9 页 共 20 页

满分 20 分；“汇报答辩”满分 10 分。

第十条 奖项设置

大赛评选出前 5%的优秀作品，授予一等奖；依次前 10%

的优秀作品，授予二等奖；依次前 20%的优秀作品，授予三

等奖。获奖名单将在协会官方媒介上进行公布并颁发获奖证

书。

第四章 其他

第十一条 本细则的解释、修改权属河南省建筑装饰装

修协会。

第十二条 企业提交的用于本大赛的资料，河南省建筑

装饰装修协会对其拥有无偿使用权，且仅用于大赛相关图书

的出版发行以及媒体、网络和展览的宣传推介。

第 10 页 共 20 页

附件 2：

申报承诺书

河南省建筑装饰装修协会：

本公司自愿参加河南省建筑装饰工程施工组织设计大

赛活动（□竣工类、□在建类 方框内打“√”）的申报，

现郑重承诺，本公司提交的申报书、附件材料等资料的全部

内容及数据真实有效，申报企业和项目未发生拖欠农民工工

资行为、未受主管部门处罚和通报，无质量和安全事故发生、

项目施工必要手续齐备，严格按照评审要求，如申报资料有

不实之处，本公司将自动退出大赛的申报，接受评委会根据

申报办法做出的处理，并承担相应的法律后果。

法人签章：

（单位公章）

年 月 日

第 11 页 共 20 页

附件 3：

河南省建筑装饰工程施工组织

设计大赛申报书

（竣工类）

项目名称

申报单位

联系人及

联系方式

联系人： 职位

手机： 固话

申报时间： 年 月 日

河南省建筑装饰装修协会 制

申报单位

公 章

第 12 页 共 20 页

一、项目的基本情况

申报单位

通讯地址 邮 编

申报联系人 电话 邮 箱

项目名称
建筑面积 m

2

合同额 万元

项目施工地点

项目类型 ☐公共建筑 ☐建筑幕墙 ☐其他

项目开工时间 竣工时间

建设单位

名称：

地址：

负责人 电话 邮 箱

设计单位

名称：

地址：

负责人 电话 邮 箱

申报单位

意见：

负责人签字：

单位公章

年 月 日

第 13 页 共 20 页

二、申报项目的详细内容

1．工程概况（包括工程性质、特点、规模、建筑面积、施工重点、难点等，500 字以内）

2．施工组织设计对工程施工指导性、实用性、针对性、科学性，优缺点(1500 字以内)

3．施工组织设计提出的技术创新、管理创新举措(800 字以内)

第 14 页 共 20 页

三、申报项目施组编写人员情况

姓名 性别 年龄 职称 在本项目中的作用 联系电话

四、申报项目曾获奖情况

何年何月 曾获何种奖励 奖励等级 颁奖部门

注：需要提供相关证明材料的复印件

第 15 页 共 20 页

五．施工总结

施工总结（包含施工组织设计实施情况、效果 1500 字以内）。

负责人签字：

单位公章：

年 月 日

评审委员会

终评意见

负责人签字：

年 月 日

第 16 页 共 20 页

附件 4：

河南省建筑装饰工程施工组织

设计大赛申报书

（在建类）

项目名称

申报单位

联系人及

联系方式

联系人： 职位

手机： 固话

申报时间： 年 月 日

河南省建筑装饰装修协会 制

申报单位

公 章

第 17 页 共 20 页

一、项目的基本情况

申报单位

通讯地址 邮 编

申报联系人 电话 邮 箱

项目名称
建筑面积 m

2

合同额 万元

项目施工地点

项目类型 ☐公共建筑 ☐建筑幕墙 ☐其他

项目开工时间 预竣工时间

建设单位

名称：

地址：

负责人 电话 邮 箱

设计单位

名称：

地址：

负责人 电话 邮 箱

申报单位

意见：

负责人签字：

单位公章

年 月 日

第 18 页 共 20 页

二、申报项目的详细内容

1．工程概况（包括工程性质、特点、规模、建筑面积、施工重点、难点等，500 字以内）

2．施工组织设计对工程施工指导性、实用性、针对性、科学性，优缺点(1500 字以内)

3．施工组织设计提出的技术创新、管理创新举措(800 字以内)

第 19 页 共 20 页

三、申报项目施组编写人员情况

姓名 性别 年龄 职称 在本项目中的作用 联系电话

注：限报 5人以内，超大型项目酌情增加。

第 20 页 共 20 页

四、施工阶段性总结

施工阶段性总结（包含施工组织设计实施以来的情况、效果 1500 字以内）。

负责人签字：

单位公章：

年 月 日

评审委员会

终评意见

负责人签字：

年 月 日